
Posudek vedoucího na bakalářskou práci 
 
Bakalant: Barhum Nakhlé 
Název práce: The Formation of Arab National Thought in Levant 
Pracoviště: Ústav Blízkého východu a Afriky FFUK 
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D. 
Rok obhajoby: 2016 
 
Na úvod svého posudku je pro úplnost třeba předeslat, že se jedná o přepracovanou verzi neobhájené 
bakalářské práce, která se zabývá formováním arabského národního myšlení v Levantě od druhé 
poloviny 19. století až do roku 1914 (toto časové vymezení je v práci zdůvodněno). Nacionalismus, 
obdobně jako islamismus, patří v živým tématům blízkovýchodní historie i dneška. Jestliže výhodou 
takto zvoleného tématu je jeho vysoká aktuálnost, nevýhodou je vyšší náročnost, zejména pokud jde o 
znalost řady teoretických studií, které k tomuto tématu byly napsány. Práce v tomto ohledu není sice 
nikterak objevná, nicméně ukazuje, že bakalant dokázal aplikovat některá teoretická východiska v celé 
práci (Gellner, Hroch, Dann, Smith, Amstrong). Teze z úvodu práce jsou v závěru zodpovězeny. 
 V zásadě se domnívám se, že práci  přepracování v tomto i dalších ohledech prospělo. Oceňuji také, že 
značná část textu – který je psán anglicky --  tentokrát prošla jazykovou korekturou, což se pozitivně 
odráží na celkové srozumitelnosti. Podstatně ubylo různých překlepů, pokud tedy opomeneme nešťastné 
zkomolení názvu Ústavu Blízkého východu a Afriky hned na titulní straně. 
Práce má logickou strukturu. První kapitola se zabývá některými teoretickými východisky 
nacionalismu, druhá kapitola zasazuje nacionalismus do kontextu Blízkého východu, třetí kapitola se 
zabývá vlastním tématem.  
Závěrem konstatuji, že práce podle mého názoru splňuje kritéria standardně kladená na bakalářskou 
práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře. 
 
 
V Praze dne 29. Srpna 2016. 

 


